
SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2014 strana 1/1

SOVAK
ROČNÍK 23 • ČÍSLO 1 • 2014

OBSAH:

Miroslav Kos
Úvodník .............................................................. 1

Aleš Hudec
Akciová společnost Vodovody a kanalizace
Pardubice v roce 2014 slaví 20. výročí 
svého založení ................................................... 2

Aleš Hudec
Dotace nám pomohly realizovat investiční 
výstavbu – rozhovor s ředitelem společnosti
Vodovody a kanalizace Pardubice
Ing. Josefem Fedákem ....................................... 3

Jan Pilař
Modernizace Biologické čistírny odpadních 
vod Pardubice .................................................... 4

Zuzana Jonová
V Olomouci proběhla konference SOVAK ČR
[...]
potřebám kapacity pro společné čištění odpad-
ních vod na BČOV. Původní záměr počítal s vy-
užitím plné kapacity dvou linek, BIO2 a BIO3,
s dvoustupňovým čištěním (I. a II. stupeň). No-
vý návrh byl zpracován tak, že rovněž zahrnuje
úpravu obou  původních linek, avšak čištění od-
padních vod bude zajištěno pouze v nádržích
II. stupně, I. stupně čištění nebudou využity.
Rovněž pak z prostorových důvodů (předpoklá-
dané plné využití všech nádrží linky BIO3 pro
společné čištění) bylo původně uvažováno

Vlevo a dole: Průtokové schéma BČOV

Sovak 0113_Sovak 1/2009 pro P  14.1.14  9:31  Stránka 6



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2014 strana 7/7

o přemístění souboru II. stupně sedimentace
průmyslových odpadních vod z linky BIO3 na
BIO1, toto přemístění není nutné a nový návrh
zahrnuje zachování původního zařízení beze
změny.

V důsledku výše popsaného přehodnocení
rozsahu projektu bylo přikročeno ke stažení žá-
dosti o podporu „Velkého projektu“ z Evropské
komise. Byla zpracována upravená projektová
dokumentace (změna rozsahu stavby) se změ-
něnými parametry a náklady a byla upravena
původní předložená žádost o podporu v rámci
OPŽP.

Příprava realizační fáze
Většina činností, spojených s přípravou

projektové dokumentace, zpracování žádosti
o podporu, zajištění technického dozoru vý-
stavby a zajištění dodavatele stavebních prací,
které nebyly zpracovávány investorem akce,
společností Vodovody a kanalizace Pardubice,
a. s., byly zajišťovány dodavateli prací a služeb.
Tito dodavatelé byli vybírání v rámci jednotli-
vých zadávacích řízení průběžně v průběhu ce-
lé přípravy projektu, tedy v období let 2007 až
2010 (tabulka 1). 

Cíl a účel projektu Modernizace BČOV
Pardubice

Cílem projektu je zajistit stav, aby vyčištěná
odpadní voda vypouštěná z BČOV do Labe
splňovala požadované ukazatele znečištění.

Hlavním cílem modernizace BČOV Pardu-
bice je vytvoření optimálních podmínek pro čiš-
tění výhledového množství přiváděných odpad-
ních vod v souladu s legislativními požadavky
a vyřešení stávajících provozních problémů.
Zejména se jedná o zajištění podmínek pro
zvýšené odstraňování nutrientů, změnu v řeše-
ní kalové koncovky a redukce souvisejících
akustických i pachových emisí.

Technologická koncepce stávající čistírny,
navržená v polovině 70. let minulého století, by-
la upravena tak, aby umožňovala zvýšené bio-
logické odstraňování sloučenin dusíku systé-
mem biologické nitrifikace a denitrifikace.
Projekt řešil špatné hydraulické rozložení prů-
toků vody i kalů na jednotlivé nádrže biologic-
kých linek čištění a dále nevyhovující způsob li-
kvidace čistírenských kalů. Původní nákladný
způsob odvodňování přebytečného biologické-
ho kalu sušením v zastaralém zařízení na po-
zemcích jiného vlastníka byl nahrazen novým
souborem kalového hospodářství. Zároveň bylo
dosaženo snížení pachových emisí hermetiza-
cí prostoru pro nakládání s kaly a dezodorizací
odtahované vzdušniny. Byl řešen neuspokojivý
stav většiny stavebních objektů, a to jak degra-
dovaných železobetonových konstrukcí jedno-
tlivých nádrží, tak řady provozních budov
a technického zázemí. Rovněž značná část
strojního zařízení byla na hranici své životnosti,
stejně jako otopné systémy, rozvody elektrické
energie a řídicí systém BČOV. 

Modernizace areálu BČOV Pardubice, kte-
rá je realizována s podporou veřejných pro-
středků, zahrnuje pouze tu část areálu čistírny,
která slouží k zajištění společného čištění ko-
munálních a průmyslových vod. Zároveň jsou
v rámci projektu modernizována zařízení, která
slouží pro přivedení komunálních splaškových Přehledná situace BČOV

výtlak průmyslových
odpadních vod z RN

odtok
vyčištěných

vod

strouha

přítok městských
odpadních vod

povodňový 
obtok BČOV

sedimentace
II. stupně

přítok průmyslových
odpadních vod

1  provozní budova
2  vápenné hospodářství
2/1  reaktory a sedimentační nádrže I. stupně
3  kompresorovna
4  velín a čerpací stanice 1
5  čerpací stanice 2 a zahušťovací nádrž
6  filtrační stanice
7  garáže
8  dílny
9  sklady
10  kryt CO
11  čerpací stanice MOV a česlovna
11/1  domek měření – nátok
11/2  dávkování organického substrátu
12  trafostanice aktivace
13  dmychárna
14  usazovací nádrže

16 (BIO1) 17 (BIO2)

15 (BIO3)

11/2

24/2

24/3

20/1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

18

15/1

16/1 17/1

11/1

14/124/1

11

12

13

14

20

24

čerpání, hrubé a mechanické předčištění městských odpadních vod (MOV)

společné biologické čištění směsí předčištěných MOV a neutralizovaných POV

kalové hospodářství, odvodňování a solidifikace kalu

provozní objekty administrativního a technického zázemí BČOV

objekty nedotčené modernizací (bez funkčního rozlišení)

Funkční členění objektů:

Časové členění objektů:

stavební objekty stávajícístavební objekty nové

Legenda stavebních objektů:

14/1  lapák písku
15  sdružená nádrž BIO3
15/1  domek měření a podzemní kolektor BIO3
16  sdružená nádrž BIO1 – sedimentace I. stupně
16/1  domek měření a podzemní kolektor BIO1
17  sdružená nádrž BIO2
17/1  domek měření a podzemní kolektor BIO2
18  rozdělovací objekt
19  čerpací stanice vyčištěné vody
20  trafostanice kalového hospodářství
20/1  domek měření – odtok
24  tepelná úprava kalů
24/1  zahušťovací nádrže
24/2  homogenizační nádrž kalu
24/3  odvodňování kalu
26  výústní objekt (mimo areál ČOV)

samostatná etapa modernizace, realizovaná mimo rozsah této stavby – řešení likvidace kalů 
z neutralizace průmyslových odpadních vod

Sovak 0113_Sovak 1/2009 pro P  13.1.14  16:55  Stránka 7



strana 8/8 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2014

vod z aglomerace Pardubice a dále budovy i zařízení, které slouží
k technickému, provoznímu a administrativnímu zajištění provozu čistír-
ny.

Projekt neřeší problematiku předčištění a následnou 2-stupňovou
sedimentaci průmyslových odpadních vod, které jsou biologicky čistitel-
né a které na BČOV přitékají z průmyslového areálu společností Synthe-
sia, a. s., a Explosia, a. s. Potřebná modernizace zařízení, které slouží
k úpravě průmyslových vod před jejich nátokem na linky společného bio-
logického čištění, byla řešena samostatnou investiční akcí, dokončenou
již před zahájením realizace projektu „Modernizace BČOV Pardubice“.

Realizační fáze – postup výstavby a technické řešení (tabulka 2)
Modernizace areálu BČOV Pardubice byla zahájena po předání sta-

veniště v říjnu 2011. Stavební činnost byla realizována za plného provo-
zu, neboť bylo nezbytné zachovat potřebnou funkčnost stávajících objek-
tů i technologických zařízení. Modernizace tak byla rozdělena do dvou
na sebe navazujících kroků:
• V první fázi byla provedena kompletní rekonstrukce a vystrojení dopo-

sud neprovozovaných nádrží linky biologického čištění BIO3. Součas-
ně byly vybudovány objekty nového kalového hospodářství, byly od-
strojeny a komplexně rekonstruovány zahušťovací kalové nádrže. Byly
zahájeny úpravy na objektech dmychárny, velínu s trafostanicí R1
a provozní budovy, včetně doplnění dílčích úseků inženýrských sítí
(především elektro) a systému ASŘTP.
V této fázi pokračoval dosavadní systém společného čištění odpadních
vod na linkách BIO1 a BIO2. Tato část, v harmonogramu výstavby za-
hrnuta pod časový milník M1, byla dokončena k 30. 6. 2012.

• Ve druhé fázi byla provedena komplexní rekonstrukce většiny nádrží,
tvořících linku BIO2, v rozsahu identickém jako u BIO3. Čištění bylo za-
jištěno na stávající lince BIO1 a na modernizované lince BIO3. Zároveň
byla provedena modernizace objektů hrubého a mechanického před-
čištění na přítoku městských odpadních vod; byly provedeny stavební
úpravy, technologické zařízení bylo buď repasováno, nebo vyměněno.
Byly dokončeny práce na instalaci a zprovoznění inženýrských sítí
a ASŘTP, včetně úprav objektů administrativního a technického záze-
mí. Tato část, v harmonogramu výstavby zahrnuta pod časový milník
M2, byla dokončena k 31. 12. 2012.

Technické a technologické řešení
Návrh modernizace biologického čištění využívá jednostupňové čiš-

tění směsi městských a průmyslových odpadních vod ve dvou paralel-
ních linkách. Aby byla zajištěna potřebná účinnost v odstraňování celko-
vého dusíku, bylo nutné doplnění linek o anoxické denitrifikační zóny.
Zároveň bylo nutné podpořit účinnost denitrifikace, která je vždy limi -
tována množstvím organického substrátu, a to zajištěním dávkování sub-
strátu z externího zdroje. Byly tak zřízeny pevné denitrifikační zóny a in-
stalováno zařízení na dávkování externího substrátu. Zároveň byla
doplněna vnitřní recirkulace aktivační směsi za účelem zvýšení účinnosti
denitrifikace. Součástí úprav biologického stupně čištění je osazení no-
vého aeračního systému včetně výměny dmychadel za turbokompreso-
ry. Původní šneková čerpadla vratného kalu jsou nahrazena ponornými
čerpadly. K zajištění zvýšeného odstraňování fosforu slouží zařízení pro
skladování a dávkování síranu železitého. Technologické vystrojení všech
rekonstruovaných dosazovacích nádrží bylo rovněž vyměněno za nové,
s lepší funkčností a spolehlivostí, stejně tak související části trubních ve-
dení. V rámci modernizace objektů hrubého a mechanického předčištění
na přítoku městských odpadních vod byly provedeny repase dvou šne-
kových čerpadel, třetí bylo nahrazeno dvojicí ponorných čerpadel. V čes-
lovně byla provedena zásadní modernizace strojní linky na zachycení,
vyklizení a zpracování shrabků. Byla rekonstruována zařízení pro těžbu
písku a usazovací nádrže.

Po dokončení projektu je společné čištění odpadních vod zajišťová-
no souběžně na linkách BIO2 a BIO3, celkem vždy 4 aktivační nádrže
a 3 dosazovací nádrže pro každou linku.

Podstatnými změnami prošlo řešení kalové koncovky. Zahušťovací
nádrže byly rekonstruovány, směsný kal již není sušen, ale je přiváděn
do nově vybudované homogenizační nádrže, kde je aerován a pak 
čerpán na nové odvodňovací odstředivky, instalované v nové budově
s účinným ventilačním a dezodorizačním systémem. Odvodněný kal je
solidifikován páleným vápnem a následně předáván oprávněné firmě
k odstranění ve smyslu zákona o odpadech.

V rámci modernizace řízení provozu je zásadní změnou přesun ope-
rátorského stanoviště z objektu velína do upravené provozní budovy, kde
je v potřebném rozsahu rozšířeno. Modernizované technologické celky
jsou vybaveny novými stanicemi řídicího systému, čistírna je osazena
novými citlivými analyzátory sledování kvality vyčištěných vod. Pro pře-
nos dat je využíváno optických kabelů. Součástí modernizace je nové
softwarové vybavení, které kromě významně efektivnějších možností
získávání provozních informací a sledování procesů čištění umožní opti-
malizaci spotřeby používaných chemikálií a energetické náročnosti pro-
vozu.

Návrhové hodnoty
BČOV Pardubice patří do kategorie ČOV s kapacitou nad 100 000

EO. V rámci projektu je BČOV dimenzovaná na kapacitu 130 137 EO
(163 000 EO) pro průměrné (maximální) návrhové denní zatížení.

V původně projektovaném řešení byla v 80. letech čistírna dimenzo-
vána až na kapacitu 36 000 000 m3/rok. Po spuštění do trvalého provozu
v roce 1996 v rozsahu pouze dvou linek BIO1 a BIO2 byla kapacita udá-
vána cca 24 000 000 m3/rok.

Současná objemová kapacita BČOV dle platného vodoprávního roz-
hodnutí OŽPZ Krajského úřadu Pardubického kraje (Sp. zn. SpKrÚ
24565/2008/OŽPZ, Č.J. 24565-8/2008/OŽPZ, změna rozsahu stavby
KrÚ/71129/2010/OŽPZ) je 15 500 000 m3/rok.

Technologický návrh modernizace BČOV uvažuje s návrhovými hod-
notami hydraulického a látkového zatížení uvedenými v tabulce 3.

Zkušební provoz – průběžné vyhodnocení 
Pro projekt byl vodoprávním úřadem stanoven zkušební provoz

v délce 24 měsíců, a to v období od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2014. 
V současné době se tak BČOV nachází v polovině oficiálně stano-

veného trvání zkušebního provozu. Nicméně vzhledem k postupnému
dokončování částí díla již v průběhu roku 2012, především pak ve vztahu
k naplnění časového milníku M1 k 30. 6. 2012, bylo především u techno-
logické části čistírny zahájeno zkoušení v rámci předčasného užívání.
Konkrétně se jedná o rekonstruovanou a nově vystrojenou linku biologic-
kého čištění BIO3, část mechanického předčištění, zahušťovací nádrž
„A“ a příslušné části elektrotechnických rozvodů, u kterých bylo zkoušení
zahájeno již od 3. 8. 2012. U zbývajících částí technologického vybavení
pak bylo zahájeno zkoušení od 21. 12. 2012.

Vzhledem k nepříznivým klimatickým podmínkám v zimě 2012/2013
byla vyhlášena technologická přestávka funkce linky BIO2, ve které byl
pouze zachován hydraulický a pneumatický provoz za účelem zamezení
poškození instalovaných zařízení vlivem mrazů. Nadále tak byla využí-
vána linka BIO1. Tento stav se změnil v 1. polovině dubna 2013, kdy byl
do linky BIO2 přenesen aktivovaný kal z linky BIO3, která byla v provozu
již od srpna 2012 a v dubnu 2013 již byla plně zapracována. V květnu
2013 tak mohly být linky BIO2 a BIO3 již plně zatíženy nátokem směsi
komunálních a průmyslových vod, u linky BIO1 byl významně omezen
nátok.

Z vyhodnocování průběhu zkušebního provozu lze shrnout nejdůle-
žitější průběžné závěry:

• Skutečné množství odpadních vod na přítoku na BČOV bylo překroče-
no oproti předpokladům o cca 15 %, a to jednak z důvodu významně
vyšších srážek v 1. pol. roku 2013 než je obvyklé v průměrných letech,
a také z důvodu vyšších nátoků průmyslových vod díky zvýšené výrobě
v areálu společnosti Synthesia, a. s.

• Rovněž u většiny parametrů byl zaznamenán vyšší přítok látkového
znečištění, pouze u parametru Pcelk. byl nátok nižší než byl stanovený
předpoklad. U některých základních parametrů (BSK5, NL) bylo prak-
ticky dosaženo očekávané úrovně.

• Vzhledem ke klimatickým podmínkám v prvním pololetí roku 2013 do-
šlo k zapracování linky BIO2 až v polovině roku 2013.

• Koncentrační limity znečištění vypouštěných odpadních vod na odtoku
z BČOV byly ve sledovaném období dodrženy ve všech parametrech.

• Systém ASŘTP je po celou dobu trvání zkušebního provozu dle získa-
ných poznatků postupně dolaďován.

• V průběhu zkušebního provozu byly v termínu do 30. 6. 2013 postupně
odstraňovány vady a nedodělky, identifikované v rámci přejímacího ří-
zení díla, na základě kterého bylo dílo ve stávajícím rozsahu předáno
k 31. 12. 2012.

Sovak 0113_Sovak 1/2009 pro P  13.1.14  16:55  Stránka 8



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2014 strana 9/9

Slavnostní ukončení stavebních prací
projektu

Dne 5. prosince 2013 se v areálu moderni-
zované čistírny sešlo přes 80 pozvaných hostů
a zástupců médií při příležitosti slavnostního
zakončení stavební etapy projektu. 

Ačkoliv projekt bude formálně ukončen až
v polovině roku 2015, tedy po ukončení zku-
šebního provozu, jeho vyhodnocení, kolaudaci
díla, jeho uvedení do trvalého provozu a do-
končení administrace ve vztahu k poskytnutí
veřejných dotačních prostředků podpory
v rámci Operačního programu Životní prostře-
dí, ke konci roku 2013 byla dovršena podstat-
ná etapa realizace tohoto rozsáhlého díla.
V této době již byly dokončeny všechny sta-
vební práce projektu, odstraněny všechny va-
dy a nedodělky ze zkušebního provozu, pro-
běhla první fáze zkušebního provozu vč. jeho
průběžného vyhodnocování a byla vyrovnána
podstatná část všech finančních závazků in-
vestora k dodavatelům. Zároveň k 31. 12. 2013
bylo ukončeno plnění smlouvy s dodavatelem
stavebních prací Sdružením „BČOV Pardubi-
ce“ společností Skanska a. s. a Metrostav a. s.
Při pří ležitosti zakončení této etapy projektu se
tak v příjemně autentické atmosféře, vytvořené
přímo v modernizovaných prostorách provoz-
ně-tech nického zázemí čistírny, setkali zástup-
ci všech dotčených účastníků přípravy a reali-
zace projektu.

Mezi pozvanými hosty kromě vedení a od-
povědných pracovníků společnosti Vodovody
a kanalizace Pardubice, a. s., nechyběli zá-
stupci města Pardubice a Krajského úřadu
Pardubického kraje. Pozvání přijali zástupci or-
gánů státní správy, které hrály významnou roli
v procesu přípravy a povolování výstavby –
ČIŽP, Povodí Labe, stavebního úřadu Magis-
trátu města Pardubice a odboru životního pro-
středí a zemědělství Krajského úřadu. Mezi
[...]
se konal ve dnech 1. a 2. června 2010 na Me-
dlově [3], kde proběhla rozsáhlá diskuse, ze
které vyplynula řada závěrů jak z pohledu zá-
sobování vodou, tak i širších vztahů jako udrže-
ní kvality prostředí, minimalizování lidských
i hospodářských ztrát. Zaznělo zde a opakova-
ně to zaznívá i na jiných odborných setkáních, že po extrémních povod-
ních v roce 1997 byla přijata právní, organizační a programová opatření,
která by mohla zmenšit ztráty a škody při ná sledujících povodních a že
„pokud jde o sucho, jsme dnes v obdobné  situaci“. Problematika sucha
v současné době není zatím dostatečně řešena v národních právních
předpisech, i když se zde začíná objevovat, případně ji lze postřehnout
a využít z některých platných právních ustanovení. Jde např. o následu-
jící ustanovení vodního zákona [1], [2]:
• § 1 – účel a předmět zákona: účelem tohoto zákona je … vytvářet pod-

mínky pro snižování nepříznivých účinků povodní a sucha…,
• § 5 – mezi základní povinnosti při provádění staveb (tedy v součinnosti

s platným stavebním zákonem) patří mj. hospodaření se srážkovými
vodami ze staveb (vsakování nebo zadržování a odvádění), bez splně-
ní této povinnosti nemůže být stavba povolena,

• § 12 – vodoprávní úřad může z moci úřední povolení k nakládání s vo-
dami změnit nebo zrušit, je-li to nezbytné pro zásobování pitnou vodou
podle plánu rozvoje vodovodů a kanalizací a naopak toto nelze provést
u záložních zdrojů pitné vody,

• § 28a – jedná se o vymezení území chráněných pro akumulaci povr-
chových vod, kde lze měnit dosavadní využití, umísťování staveb a pro-
vádět další činnosti pouze v případě, že neznemožní nebo podstatně
neztíží jejich budoucí využití pro akumulaci povrchových vod. Tzv. ge-
nerel území chráněných pro akumulaci povrchových vod je podkladem
pro návrh politiky územního rozvoje a územně plánovací dokumentace
a pořizuje ho Ministerstvo zemědělství v dohodě s Ministerstvem život-
ního prostředí,

• § 37 – stanovení minimální hladiny podzemních vod – jedna z možnos-
tí omezení povoleného nakládání s vodami, 

• § 109 – pravomoci vodoprávního úřadu při mimořádných opatřeních:
pokud to vyžaduje veřejný zájem, zejména při přechodném nedostatku
vody nebo je-li ohroženo zásobování obyvatelstva vodou …, může vo-
doprávní úřad rozhodnutím nebo opatřením obecné povahy bez náhra-
dy upravit na dobu nezbytně nutnou povolená nakládání s vodami, po-
případě tato nakládání omezit nebo zakázat,

a zákona o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, v platném
znění (s účinností od 1. 1. 2014):
• § 15 – pokud to vyžaduje veřejný zájem, především je-li přechodný

 nedostatek pitné vody, který nelze z důvodu technických kapacit nebo
nedostatečných zdrojů vody nahradit, může vodoprávní úřad po projed-
nání s obcí, vlastníkem a provozovatelem vodovodu vydat opatření
obecné povahy o dočasném omezení užívání pitné vody z vodovodu
pro veřejnou potřebu na dobu nejdéle 3 měsíců. 

Technická opatření
V souvislosti se suchem, z praktického pohledu provozovatele, mo-

hou být např. tato: 

1. V dlouhodobém výhledu se soustředit na ověřené, perspektivní, za-
jištěné a zpravidla vydatnější zdroje. Je třeba vycházet z místních
podmínek, technických a ekonomických možností, provozních zkuše-
ností a historických událostí. Do těchto zdrojů vkládat (podle možnos-
tí) i investice k jejich ochraně, optimalizaci využívání i provozu, mo-
dernizaci, případně intenzifikaci a do technického vybavení.

2. V případě opakovaných nevhodných provozních podmínek, např.
častější výskyt sucha, ale i povodňových stavů apod., nahrazovat mé-
ně vhodné zdroje, zpravidla místního významu, mělké zvodně, ne -
dostatečně zabezpečené, nebo i nevhodně umístěné a tedy i více
zranitelné nebo ovlivňované, zdroji širšího regionálního významu,
perspektivními a zaručenými – tedy po všech stránkách stabilnějšími.
Tak lze úspěšněji odolávat nepříznivým podmínkám, tedy i suchu.

Významným prvkem technického – provozního opatření je soustředě-
ní se na vodárenské soustavy s více zdroji vody. Vedle již výše zmí-
něného zabezpečení a zainvestování takových zdrojů je zde další po-
znatek. Výskyt extrémních situací (sucha, povodní) se v poslední
době opakuje s mnohem větší frekvencí a četností, ale také má různý
plošný rozsah – může postihovat jak rozsáhlá území (v podstatě ce-
lou naši republiku), tak i pouze některé regiony, tedy nemá celoplošný
rozsah, význam a dopad. V takovém případě je možnost, v rámci
 vodárenských soustav, snadněji nahradit vodní zdroj v oblasti zasa-
žené extrémním jevem, zdrojem neovlivněným (nebo ovlivněným
v menším rozsahu) např. v sousedním hydrologickém povodí nebo
hydrogeologickém rajonu.

3. Pokud to typ zdroje (u podzemních i povrchových) umožňuje, provést
taková technická opatření na jímacích objektech a odběrných zaříze-
ních, aby bylo možné odebírat vodu i při snížení její hladiny ve zdroji,
ale také např. z jiného výškového horizontu (hloubky) s lepší kvalitou
vody (např. prohloubení hydrogeologických vrtů do další zvodně, pro-
hloubení studní, hlouběji umístit čerpadlo, resp. sací koš apod.).

4. Mít možnost využívat v rámci jednoho zdroje více jímacích objektů,
příp. v jedné lokalitě více zdrojů a jejich využívání kombinovat opět
podle místních podmínek a okamžitých potřeb a situací.

5. Technickými možnostmi při opakovaných situacích a poučením z mi-
nulosti jsou technická opatření např. u povodní typu protipovodňových
hrází, vyvýšených šachet nad jímacími objekty podzemní vody, ojílo-
vání apod. V případě sucha jsou takové možnosti mnohem menší, ale
např. by se mohlo jednat o lepší využití a nakládání se srážkami – je-
jich zadržování, vhodné zasakování atd. Vše je závislé na místních

Vranov – kolísání hladiny

Sovak 0113_Sovak 1/2009 pro P  13.1.14  16:55  Stránka 19



strana 20/20 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2014

podmínkách, finančních možnostech, vlastnických vztazích k pozem-
kům apod.

VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a. s., se snaží jít cestou
technických opatření [4]. Ta však mají přímou vazbu na investice, a proto
je nutná spolupráce s vlastníky infrastruktury. Určitou výhodou je rozsáh-
lý region, ve kterém působí, vybudované a provozované vodárenské
soustavy, do kterých se podařilo získat nemalé dotace z různých fondů,
ale např. i na straně vlastníků vytvoření svazků měst a obcí, kde platí
pravidlo solidarity. Mnoho menších sídel je připojováno na skupinové vo-
dovody a místní zdroje jsou buď ponechávány jen jako záložní, případně
se zcela opouští pro vodárenské využívání. Mohou však sloužit jiným
účelům – zavlažování, kropení silnic, napájení koupališť apod. Znamená
to však změnu povolení k nakládání s vodami (povolení k odběru), kde
v rizikových oblastech z pohledu sucha je nutné stanovit podmínky pro
možnost omezeného nakládání s vodami, aby např. zůstala naplněna
základní podmínka vodního zákona, že „zdroje podzemní vody jsou
přednostně vyhrazeny pro zásobování obyvatelstva pitnou vodou“. 

Např. v okrese Blansko v minulosti již existovaly skupinové vodovo-
dy, ale většina obcí měla své místní vodovody s vlastním zdrojem (pod-
zemní vody, zpravidla do mělké podpovrchové zvodně, velmi zranitelné
co do kvality i závislé na srážkách co do vydatnosti). V období vyšších
specifických spotřeb (odpovídajících i výši vodného) bylo zcela obvyklé,
že se v letním období vyhlašovala opatření k šetření vodou, a to i v pří-
padech, že se nejednalo o dlouhodobější sucho. Současná ekonomika
a trend rozšiřování skupinových vodovodů do určité míry tuto situaci
změnily. Podstatná část okresu je dnes zásobována z několika význam-
ných zdrojů podzemní vody (vodárenská nádrž Boskovice na řece Bělá
je pouze záložním zdrojem dlouhodobě bez odběru), a tím se značně
snížil počet využívaných vodních zdrojů přibližně o 1/4 na dnešních 97.

Obdobná situace je v okrese Třebíč, kde jsou vedle podzemních
zdrojů (např. historické zdroje Heraltice s velmi kvalitní vodou) využívány
dva centrální povrchové zdroje – vodárenská nádrž Mostiště a vodní ná-
drž s vodárenským odběrem Vranov. Zde z původních 17 zdrojů v roce
1995 je dnes provozováno pouze 8 zdrojů (bez zmenšení zásobovaného
spotřebiště).

Tento trend je všeobecný i ve zbývajících lokalitách provozovaných
naší společností. Byl přijat i vlastníky infrastruktury, kteří se snaží před-
nostně investovat do perspektivních a zaručených zdrojů.

Technologická opatření [4]
V současné době, kdy jednak přibývá rizik pro vodní zdroje, ale i po-

žadavků na kvalitu zásobování pitnou vodou, jsou technologická opatře-

ní nezbytná a současně velmi účelná, perspektivní a zaručená. Jejich
nevýhodou jsou vysoké investiční náklady a opět vyžadují spolupráci
s vlastníky – investory. V podmínkách VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPO-
LEČNOSTI, a. s., se nové úpravny vody v posledním období budují spíše
ojediněle, ale trendem je modernizace stávajících objektů a technologií.
Z 6 velkých úpraven vod na povrchovou vodu již ve třech případech mo-
dernizace skončila, na dvou úpravnách probíhá a na zbývající se zajiš-
ťuje (chybí finanční prostředky).

Technologická opatření a návrhy rekonstrukcí je možné dokumento-
vat na třech úpravnách vody:

Úpravna vody ve Štítarech – rekonstrukce proběhla v r. 2008–2009
a v současné době je již v trvalém provozu s kapacitou 200 l/s. Při její re-
konstrukci jsme věnovali značnou pozornost doplnění technologie o dal-
ší úpravárenské stupně se zřetelem na výrazné zhoršení kvality surové
vody právě v období sucha (poklesu hladiny). 

Celá technologická linka včetně jímacího objektu v nádrži Vranov by-
la modernizována a doplněna. Jímací objekt byl modernizován v tom
smyslu, aby boční kloubový (trubní) odběrný objekt měl větší rozsah zo-
nálních poloh s max. možností co nejnižšího odběru z nádrže při velmi
nízkém stavu vody.

První separační stupeň byl navržen a proveden s max. možnou mí-
rou intenzifikace tvorby vločkovité suspenze ve vločkovacích nádržích.
Usazovací nádrže byly vybaveny řetězovými shrabováky se stíráním
i horní hladiny v usazovacích nádržích pro případ ropné havárie. Druhý
separační stupeň, tj. pískové rychlofiltry byly modernizovány novým dre-
nážním systémem Leopold. Tento systém zlepšuje filtrační proces a sni-
žuje provozní náklady na prací média. Jako třetí úpravárenský stupeň
zde byly navrženy filtry s aktivním uhlím a následné dezinfekce přes
UV lampy. Chloraminace a zdravotní zabezpečení vody řeší i zlepšení
kvality vody v dlouhých potrubních přivaděčích vody do spotřebiště, aby
nedocházelo k tvorbě převážně chloroformu.

Úpravna vody má také čtyři akumulační nádrže čisté vody o celko-
vém objemu 3 517 m3, což je relativně velký objem vody vzhledem k sou-
časné spotřebě. V období sucha a povodní dochází ke zhoršení kvality
surové vody, a proto velký objem akumulačních nádrží umožňuje mírné
předzásobení vodou pro tyto extrémní případy.

Úpravna vody Mostiště o výkonu max. 200 l/s je v současné době
ve fázi probíhající rekonstrukce za provozu. Odebírá surovou vody z ná-
drže Mostiště, která v jarních a podzimních měsících vykazuje zhorše-
nou kvalitu surové vody. Také nízké stavy vody v nádrži v letních měsí-
cích mají výrazný vliv na zhoršenou kvalitu surové vody. Na této úpravně

vody probíhá rekonstrukce velmi rozsáhlého
objemu a celá technologická linka, vzhledem
ke kvalitě surové vody, má úplně novou kon-
cepci. 

Jako první separační stupeň jsou budová-
ny dvě flotační jednotky,  jako druhý separační
stupeň jsou budovány nové rychlofiltry a jako
třetí separační stupeň jsou budovány nové ote-
vřené rychlofiltry s náplní granulovaného aktiv-
ního uhlí, neboť v kritických obdobích surová
voda zapáchá rybinou z důvodu existence
chovných rybníků nad nádrží Mostiště, kdy
hlavně při nízkých vodních stavech dochází
k tomuto jevu. 

Chemické hospodářství a související tech-
nologické procesy jsou  doplněny ozonizací,
ztvrzování vody, UV lampami a dávkováním
vápna a koagulátu. Dále je zde vybudována no-
vá akumulace vody o objemu 1 750 m3. I tato
úpravna vody je budována se zřetelem na mož-
nost výrazného zhoršení kvality surové vody
jak v obdobích povodní, tak v období sucha.

Rekonstrukce úpravny vody Znojmo by-
la řádně projekčně připravena k rekonstrukci,
která již byla zahájena v roce 2013. Tato úprav-
na vody je navržena opět na maximální výkon
Q = 200 l/s. 

Úpravna vody odebírá surovou vodu z vo-
dárenské nádrže Znojmo. I u této úpravny vodyVranov, parkování v zátopě – sucho srpen 2012

Sovak 0113_Sovak 1/2009 pro P  13.1.14  16:55  Stránka 20



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2014 strana 21/21

dochází k výrazné změně úpravárenských zařízení oproti původní tech-
nologii, a to ze stejného důvodu jako je tomu u předcházejících úpraven
vod – dochází k výraznému zhoršení kvality surové vody při výrazných
výkyvech klimatických podmínek. 

Modernizace úpravárenské linky zahrnuje flokulační nádrže, usazo-
vací nádrže jsou přebudovány na čiřiče s mechanickým vznosem vločko-
vého mraku jako první separační stupeň. Jako druhý separační stupeň
jsou modernizovány otevřené rychlofiltry novým drenážním systémem
Leopold. Tento systém filtračních meziden je navržen i u třetího separač-
ního stupně, který představují otevřené rychlofiltry s náplní granulovaného
aktivního uhlí. Dále následují UV lampy, ztvrzování vody a deamonizace
v kombinaci se zdravotním zabezpečením vody. Chemické hospodářství
pro dávkování jednotlivých chemikálií je rovněž celé zmodernizováno. 

Zde je také stávající akumulace pitné vody o objemu 4 000 m3 roz-
šířena vybudováním nové akumulace o objemu opět 4 000 m3 upravené
vody. Tato skutečnost nám bude pomáhat v předzásobení pitnou vodou
pro obyvatelstvo v extrémních klimatických podmínkách při výrazném
zhoršení kvality surové vody. V tomto případě z důvodu velké akumulace
pitné vody máme zásadní možnost v extrémních podmínkách výrazně
snížit výrobu pitné vody, anebo v kritických okamžicích výrobu úplně za-
stavit.

Závěr
Riziko sucha ve vodárenství se stává významným a stále více disku-

tovaným. Závěry nelze omezit pouze na oblast provozu – tzn. sbírání
zkušeností, poučení se z minulosti apod., ale na celkový pohled na tuto
problematiku, kdy výchozím okamžikem je vyhovující legislativní prostře-
dí. Je proto v tomto smyslu především nutná novela vodního zákona,
včetně zavedení příslušných kompetencí vodoprávních úřadů, např. i za-
vedení vyhlašování sucha a jeho různých stupňů (opět obdoba povodní),
možnost vodoprávních úřadů operativně přizpůsobovat povolená naklá-
dání s vodami extrémním situacím, nebo stanovovat minimální hladinu

podzemní vody odlišně pro standardní a extrémní situace a případně
další změny [2]. 

Literatura:
1. Zákon č. 254/2001 Sb., v platném znění, dále jen vodní zákon.
2. Sborník – seminář ČVTVHS, VÚV TGM, v. v. i., ČHMÚ. Sucho a jak mu čelit,

Praha, 15. 5. 2013.
3. Seminář ČVTVHS, VÚV TGM, v. v. i., Global Water Partnership. Národní dialog

o vodě. Hospodaření s vodou v období hydrologického sucha. Medlov – Nové
Město na Moravě, 1.–2. 6. 2010.

4. VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a. s.: provozní materiály a zkuše-
nosti.

5. Rožnovský J. Podnebí ČR a výskyty sucha, Praha 23. 4. 2013).

Ing. Jiří Novák1, doc. Ing. Milan Látal, CSc.1, 
Ing. Petra Oppeltová, Ph. D.2

1VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a. s.
e-maily: novak@vasgr.cz, latal@vasgr.cz
2Mendelova univerzita v Brně, Ústav aplikované a krajinné ekologie
e-mail:oppeltova@mendelu.cz

Sovak 0113_Sovak 1/2009 pro P  13.1.14  16:55  Stránka 21



strana 22/22 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2014

Z jednání komise BOZ a PO
Josef Ondroušek

V prvním listopadovém týdnu minulého roku se na dvoudenní jednání sešli v Novém Městě na Moravě
členové komise bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany SOVAK ČR.

Ústředním tématem roku 2013
v oblasti bezpečnosti a ochrany
zdraví při práci byla nová legislati-

va, která se týká lékařských prohlídek zaměstnanců, konkrétně zákon
č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, a vyhláška
č. 79/2013 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 373/2011
Sb., o specifických zdravotních službách (vyhláška o pracovnělékař-